
 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo) 

 

REFERENCIA: 7/2025 

 

 
RESOLUCIÓN DEL CONSEJERO/A INSULAR 

 
 

 
 
Vista la Providencia del Consejero Insular Delegado en la materia de Deportes del Excmo. 
Cabildo Insular de Fuerteventura, D. Luis González Cabrera, de fecha 03 de enero de 2025, 
mediante la cual se insta a realizar los trámites administrativos pertinentes, al objeto de hacer 
efectiva la convocatoria del programa de promoción de los deportes náuticos denominado “La 
Semana Azul” para los cursos escolares 2025-2026 y 2026-2027 que organiza el Excmo. 
Cabildo Insular de Fuerteventura. 
 
Visto el informe técnico suscrito tanto por D. Javier Sánchez Muñoz, Técnico de Deportes del 
Servicio de Deportes del Excmo. Cabildo Insular de Deportes, como por D. Luis González 
Cabrera, Consejero Insular Delegado en la materia de Deportes del Excmo. Cabildo Insular de 
Fuerteventura, de fecha 08 de enero de 2025. 
 
Vista la Resolución nº 3540/2025 del Sr. Consejero Delegado de Deportes D. Luis González 
Cabrera, de fecha 15 de mayo de 2025, se establece el período máximo e improrrogable de 
diez días naturales (del 02 al 14 de abril de 2025, ambos inclusive) para que los interesados 
presenten o subsanen la documentación preceptiva estipulada en la Convocatoria y las 
alegaciones que estimen oportunas, con indicación expresa de que, en caso de no atender el 
requerimiento en el plazo indicado, se entenderá que desiste de su solicitud, conforme al 
artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas. 
 
Vista la Resolución nº 3932/2025 del Sr. Consejero Delegado de Deportes D. Luis González 
Cabrera, de fecha 29 de mayo de 2025, se establece el período máximo e improrrogable de 
cinco días naturales (del 02 al 6 de junio de 2025, ambos inclusive) para que los interesados 
presenten las alegaciones que estimen oportunas al calendario provisional 2025-2026 y 2026-
2027 conforme al artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas. 
 
Atendiendo a lo anterior, y habiendo presentado el CEIP Tesejerague, con fecha 6 de junio de 
2025, la documentación requerida y solicitud de inclusión en el calendario definitivo de la 
Semana Azul 2025-2026 y 2026-2027. 
 
En virtud de lo establecido en el artículo 48 del Reglamento de Organización y Funcionamiento 
del Cabildo Insular de Fuerteventura (ROCIF - B.O.P. nº 143 de fecha 27.11.2019) y del 
Decreto de la Presidencia número 885/2024 de fecha 23 de febrero de 2024, a través del cual 
se designa, en el Área Insular de Hacienda, Promoción Económica, Recursos Humanos, 
Deportes y Movilidad Sostenible, a D. Luis González Cabrera, como Consejero Insular 
Delegado en la materia de Deportes. 

Visto el acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno Insular de esta Corporación, de fecha 27 
de febrero de 2024, en materia de Régimen de Delegaciones del Consejo de Gobierno Insular 
(expediente 2024/4161), según Certificado del Consejero-Secretario del Consejo de Gobierno 
del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura, D. Víctor Modesto Alonso Falcón, de fecha 27 de 
febrero de 2024. 

 
 

 
 

 
RESUELVO: 

 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo) 

 

 
 
PRIMERO.- ESTIMAR la alegación presentada por el CEIP Tesejerague, e incluir al 
mencionado centro educativo en la programación definitiva de la Semana Azul 2025-2026 y 
2026-2027.  
 
SEGUNDO.- Aprobar el calendario definitivo de la Semana Azul para el curso 2025-2026 y 2026-
2027. 
 

PROGRAMACIÓN DEFINITIVA “LA SEMANA AZUL” CURSO ESCOLAR 2025/2026 (*) 
SEDE: PUERTO DEL ROSARIO (de 09h30 a 12h30 aprox.) 

Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS/AS OBSERV. (**) 
1 10,11,12 y 15 sept. IES SAN DIEGO DE ALCALÁ- AULA 

EN CLAVE 
1 13 Primer día: teórica en el 

centro. 10 sept. 
2 15,16,17 y 18 sept. CEIP SAN JOSE DE CALASANZ Y 

AULA EN CLAVE 
1 25+5 Primer día: teórica en el 

centro. 15 sept. 
3 15,22,23 y 24 sept. CEIP SAN JOSE DE CALASANZ  1 25 
4 25,26,29 y 30 sept. CEIP PUERTO DEL ROSARIO 1 25  

Primer día: teórica en el 
centro. 25 sept. 

5 25 sept,1,2 y 3 octubre 
 

CEIP PUERTO DEL ROSARIO 1 25 

6 25,8,9 y 10 octubre 
 

CEIP PUERTO DEL ROSARIO 1 25 

7 13,14,15 y 16 octubre 
 

CEIP PTO. CABRAS 1 26  
Primer día: teórica en el 

centro. 13 oct. 8 13,17,20 y 21 octubre 
 

CEIP PTO. CABRAS 1 26 

9 22,23,24 y 27 octubre 
 

CEIP AGUSTÍN MILLARES CARLÓ 1 25  
 

Primer día: teórica en el 
centro. 22 oct. 

10 22,28,29 y 30 octubre 
 

CEIP AGUSTÍN MILLARES CARLÓ 1 25 

11 22 y 31 octubre,3 y 4 
noviembre 
 

CEIP AGUSTÍN MILLARES CARLÓ 1 25 

12 5,6,7 y 10 noviembre 
 

CEIP PABLO NERUDA 1 25  
Primer día: teórica en el 

centro. 05 nov. 13 5,11,12 y 13 noviembre 
 

CEIP PABLO NERUDA 1 25 

14 5,14,17 y 18 noviembre 
 

CEIP PABLO NERUDA 1 25 

15 19,20,21 y 24 noviembre 
 

CEIP FRANCISCO NAVARRO 
ARTILES 

1 25 Primer día: teórica en el 
centro. 19 nov. 

16 25,26,27 y 28 noviembre  FUNDACIÓN EDUCATIVA BARAT 
(CPEIPS SAGRADO CORAZÓN) 

1 25 Primer día: teórica en el 
centro. 25 nov. 

17 1,2,3 y 4 diciembre CEIP LA HUBARA Y AULA EN CLAVE 1 25+5 Primer día: teórica en el 
centro. 01 dic. 18 1,10,11 y 12 diciembre CEIP LA HUBARA 1 25 

19 1,15,16 y 17 diciembre CEIP LA HUBARA 1 25 
PERÍODO DE NAVIDADES 

SEDE: GRAN TARAJAL (de 09h30 a 12h30 aprox.) 
Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS/AS OBSERV. (**) 
20 12,13,14 y 15 enero CEIP CRISTOBAL GARCIA BLAIRZY 1 25 Primer día: teórica en el 

centro. 12 enero. 21 12,16,19 y 20 enero CEIP CRISTOBAL GARCIA BLAIRZY 1 24 
22 12,21,22 y 23 enero CEIP CRISTOBAL GARCIA BLAIRZY 1 25 
23 26,27, 28 y 29 enero IES VIGÁN 

(AULA ENCLAVE 
FORMACIÓN PROFESIONAL 
ADAPTADA) 

 
1 

 
13 
 

Primer día: teórica en el 
centro. 26 enero. 

24 29 y 30 enero,2 y 3 
febrero. 

CEIP GRAN TARAJAL 1 25 Primer día: teórica en el 
centro. 29 enero. 

25 29 enero,4,5 y 6 febrero CEIP GRAN TARAJAL 1 24 
26 9,10,11 y 12 febrero CEIP PÁJARA 

 
CEIP LAS PLAYITAS 

1 
 
1 

20 
 

20 (varios niveles) 

Primer día: teórica en el 
centro. 09 febrero. 

27 13,18,19 y 20 febrero CEIP TISCAMANITA 
 
CEIP TUINEJE 

1 
 
1 

10 (varios niveles) 
 

14 

Primer día: teórica en el 
centro. 13 febrero. 

28 20,23,24 y 25 febrero CEIP LA LAJITA 1 26 Primer día: teórica en el 
centro. 20 febrero. 

29 25,26 y 27 febrero y 2 
marzo 

CEIP TARAJALEJO 1 25 Primer día: teórica en el 
centro. 25 febrero. 

30 2,3,4 y 5 marzo CEIP TESEJERAGUE 1 16 (varios niveles) 
 

Primer día: teórica en el 
centro. 02 marzo. 

SEDE: MORRO JABLE (de 09h30 a 12h30 aprox.). 
Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS/AS OBSERV. (**) 
31 10,11,12 y 13 marzo CEIP COSTA CALMA 2 33 Primer día: teórica en el 

centro. 10 marzo. 
32 13,16, 17 y 18 marzo CEIP MORRO JABLE 2 45 Primer día: teórica en el 

centro. 13 marzo. 
33 18,19,20 y 23 marzo CEIP MORRO JABLE II  2 45 Primer día: teórica en el 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo) 

 

centro. 18 marzo. 
SEMANA SANTA (del 30 de marzo al 05 de abril de 2026) 

SEDE: PUERTO DEL ROSARIO (de 09h30 a 12h30 aprox.) 
Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS OBSERV. (**) 
34 6,7,8 y 9 abril CEIP POETA DOMINGO VELÁZQUEZ 

(MATORRAL) 
2 40 Primer día: teórica en el 

centro. 06 abril. 
35 9,10,13 y 14 abril CEIP DOMINGO JUAN MANRIQUE 

(TETIR). 
 
IES PTO. DEL ROSARIO 

1 
 
1 

20 (varios niveles) 
 
7  
 

Primer día: teórica en el 
centro. 09 abril. 

36 14,15,16 y 17 abril CEIP EL CASTILLO 
 
CEIP FRANCISCA PÉREZ 
(TRIQUIVIJATE) 

1 
 

1 

15 
 

22 

 
Primer día: teórica en el 

centro. 20 feb. 

SEDE: CORRALEJO (de 09h30 a 12h30 aprox.) 
Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS OBSERV. (**) 
37 22,23,24 y 27 abril CEIP TOSTÓN 

 
CEIP LAJARES 

1 
 
1 

11 
 

20 

Primer día: teórica en el 
centro. 22 abr. 

38 28,29 y 30 abril y 4 mayo CEIP LA OLIVA 1 25 Primer día: teórica en el 
centro. 28 abr. 

39 4,5,6 y 7 mayo CEIP PARQUE NATURAL DE 
CORRALEJO 

2 50 Primer día: teórica en el 
centro. 04 mayo. 

40 8,11,12 y 13 mayo CEIP VILLAVERDE 
 
IES CORRALEJO-AULA ENCLAVE 

1 
 
1 

25 
 
6 

Primer día: teórica en el 
centro. 08 mayo 

41 13,14,15 y 18 mayo CEIP BERNABÉ FIGUEROA  1 20 Primer día: teórica en el 
centro. 13 mayo. 

42 18,19,20 y 21 mayo CEIP MARÍA CASTRILLO 2 39 Primer día: teórica en el 
centro. 18 mayo. 

43 22,25,26 y 27 mayo CEIP ANTOÑITO EL FARERO 1 24 Primer día: teórica en el 
centro. 22 mayo. 44 22 mayo,1,2 y 3 junio CEIP ANTOÑITO EL FARERO 1 25 

(*) La programación podrá ser modificada por circunstancias sobrevenidas que se comunicarán. 
(**) Clase teórica: en el centro educativo de 09:30 a 11:00 h. aproximadamente. 

PROGRAMACIÓN DEFINITIVA “LA SEMANA AZUL” CURSO ESCOLAR 2026/2027 (*) 
SEDE: GRAN TARAJAL (de 09h30 a 12h30 aprox.) 

Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS/AS OBSERV. (**) 
1 9,10,11 y 14 sept. CEIP CRISTOBAL GARCIA BLAIRZY 1 25  

Primer día: teórica en 
el centro. 09 sept. 2 9,15,16 y 17 sept. CEIP CRISTOBAL GARCIA BLAIRZY 1 24 

3 9,21,22 y 23 sept. CEIP CRISTOBAL GARCIA BLAIRZY 1 25 
4 24,25,28 y 29 sept. IES VIGÁN 

(AULA ENCLAVE 
FORMACIÓN PROFESIONAL ADAPTADA) 

 
1 

 
13 

 

 
Primer día: teórica en 

el centro. 24 sept. 

5 29,30 sept,1 y 2 
oct. 

CEIP TARAJALEJO 1 25 Primer día: teórica en 
el centro. 29 sept. 

6 2,5,6 y 8 oct. 
 

CEIP TESEJERAGUE 1 16 (varios niveles) 
 

Primer día: teórica en 
el centro. 2 oct. 

7 8,9,13 y 14 oct. CEIP LA LAJITA 1 26 Primer día: teórica en 
el centro. 8 oct. 

8 15,16,19 y 20 oct. CEIP TISCAMANITA 
 
CEIP TUINEJE 

1 
 
1 

10 (varios niveles) 
 

14 

Primer día: teórica en 
el centro. 15 oct. 

9 15,21,22 y 23 oct. CEIP PÁJARA 
 
CEIP LAS PLAYITAS 

1 
 
1 

20 
 

20 (varios niveles) 

Primer día: teórica en 
el centro. 15 oct. 

10 26,27,28 y 29 oct. CEIP GRAN TARAJAL 1 25 Primer día: teórica en 
el centro. 26 oct. 11 26,30 oct.,2 y 3 

nov.  
CEIP GRAN TARAJAL 1 24 

SEDE: CORRALEJO (de 09h30 a 12h30 aprox.) 
Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS OBSERV. (**) 
12 6,9,10 y 11 nov. CEIP MARÍA CASTRILLO 2 39 Primer día: teórica en 

el centro. 6 nov. 
13 11,12,13 y 16 nov. CEIP PARQUE NATURAL DE CORRALEJO 2 50 Primer día: teórica en 

el centro. 11 nov. 
14 16,17,18 y 19 nov. CEIP TOSTÓN 

 
CEIP LAJARES 

1 
 
1 

11 
 

20 

Primer día: teórica en 
el centro. 16 nov. 

15 19,20,23 y 24 nov. CEIP LA OLIVA 1 25 Primer día: teórica en 
el centro. 19 nov. 

16 24,25,26 y 27 nov. CEIP VILLAVERDE 
 
IES CORRALEJO-AULA ENCLAVE 

1 
 
1 

25 
 
6 

Primer día: teórica en 
el centro. 24 nov. 

17 27,30 nov.,1 y 2 
dic. 

CEIP BERNABÉ FIGUEROA  1 20 Primer día: teórica en 
el centro. 27 nov. 

18 3,9,10 y 11 dic. CEIP ANTOÑITO EL FARERO 1 24 Primer día: teórica en 
el centro. 3 dic. 19 3,14,15 y 16 dic. CEIP ANTOÑITO EL FARERO 1 25 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo) 

 

PERIODO NAVIDADES  
SEDE: PUERTO DEL ROSARIO (de 09h30 a 12h30 aprox.) 

Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS OBSERV. (**) 
20 12,13,14 y 15 ene. CEIP POETA DOMINGO VELAZQUEZ 

(MATORRAL). 
2 40 Primer día: teórica en 

el centro. 12 enero. 
21 15,18,19 y 20 ene. CEIP PUERTO DEL ROSARIO 1 25  

Primer día: teórica en 
el centro. 15 enero. 

22 15,21,22 y 25 ene. CEIP PUERTO DEL ROSARIO 1 25 

23 15,26,27 y 28 ene. CEIP PUERTO DEL ROSARIO 1 25 

24 28 ene,1,2,3 feb. CEIP DOMINGO JUAN MANRIQUE (TETIR). 
 
IES PTO. DEL ROSARIO 

1 
 
1 

20 (varios niveles) 
 
7  
 

Primer día: teórica en 
el centro. 28 enero. 

25 15,16,17,18 feb. CEIP AGUSTIN MILLARES CARLO 1 25  
Primer día: teórica en 
el centro.15 febrero. 26 15,19,22 y 23 feb. CEIP AGUSTIN MILLARES CARLO 1 25 

27 15,24,25 y 26 feb. CEIP AGUSTIN MILLARES CARLO 1 25 

28 26 feb,1,2 y 3 marz CEIP PUERTO CABRAS 1 25 Primer día: teórica en 
el centro. 26 febrero. 

29 26 feb,4,5 y 8 marz CEIP PUERTO CABRAS 1 25 

30 9,10,11 y 12 marz. CEIP LA HUBARA Y AULA EN CLAVE 1 25+5  
Primer día: teórica en 
el centro. 9 marzo. 31 9, 15,16 y 17 marz. CEIP LA HUBARA 2 50 

SEMANA SANTA (del 22 de marzo al 28 de marzo de 2027) 
SEDE: MORRO JABLE (de 09h30 a 12h30 aprox.) 

Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS OBSERV. (**) 
32 29,30,31 mar. y 1 

abr. 
CEIP COSTA CALMA 2 33 Primer día: teórica en 

el centro. 29 marzo. 
33 1,2,5 y 6 abr. CEIP MORRO JABLE 2 45 Primer día: teórica en 

el centro. 1 abril. 
34 6,7,8 y 9 abr. CEIP MORRO JABLE II  2 45 Primer día: teórica en 

el centro. 6 abril. 
SEDE: PUERTO DEL ROSARIO (de 09h30 a 12h30 aprox.) 

Nº FECHAS CENTRO CURSOS ALUMNOS OBSERV. (**) 
35 14,15,16 y 19 abr. CEIP PABLO NERUDA 1 25 Primer día: teórica en 

el centro. 14 abril. 36 14,20,21 y 22 abr. CEIP PABLO NERUDA 1 25 
37 14.23,24 y 26 abr. CEIP PABLO NERUDA 1 25 
38 27,28,29 y 30 abr. CEIP FRANCISCO NAVARRO ARTILES 

 
CPEIPS SAGRADO CORAZON 

1 
 

1 

25 
 

25 

 
Primer día: teórica en 

el centro. 27 abril. 
39 3,4,5 y 6 mayo CEIP EL CASTILLO 

 
CEIP FRANCISCA PEREZ TRIQUIVIJATE 

1 
 

1 

20 
 

18 

Primer día: teórica en 
el centro. 3 mayo. 

40 7,10,11 y 12 mayo IES SAN DIEGO DE ALCALA-AULA EN 
CLAVE 

1 13 Primer día: teórica en 
el centro. 7 mayo. 

41 13,14,17 y 18 
mayo 

CEIPSAN JOSE DE CALASANZ 1 25  
Primer día: teórica en 

el centro. 13 mayo. 42 13,19,20 y 21 
mayo 

CEIPSAN JOSE DE CALASANZ Y 
AULA EN CLAVE 

1 25+5 

(*) La programación podrá ser modificada por circunstancias sobrevenidas que se comunicarán. 
(**) Clase teórica: en el centro educativo de 09:30 a 11:00 h. aproximadamente. 

TERCERO.- PUBLICAR en la página web oficial del Excmo. Cabildo Insular de Fuerteventura,  
https://www.cabildofuer.es/cabildo/areas-tematicas/deportes/ la presente resolución del 
Consejero Insular Delegado en la materia de Deportes. D. Luis González Cabrera y el 
calendario definitivo de la Semana Azul para el curso 2025-2026 y 2026-2027.  

CUARTO.- COMUNICAR la presente resolución a los interesados. 

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa, y en consecuencia podrá ser recurrido 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado o ser impugnado 
directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los Juzgados de los 
Contencioso-Administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen los artículos 123 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa.  

En su caso, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición 
interpuesto. 



 

Documento firmado electrónicamente (RD 203/2021 de 30 de marzo) 

 

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes. Transcurrido dicho 
plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su 
caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión. 

El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será de dos meses contados 
desde el día siguiente al de la notificación de este acto. 

 
 

 
Así lo manda y firma el/la Consejero/a Insular del Cabildo de Fuerteventura 

 
 
 


		2025-06-11T09:20:53+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	GONZALEZ CABRERA, LUIS-Consejero Delegado de Contr. Pública, Dep, Transp, Movilidad y Comunicaciones Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc


		2025-06-11T09:20:54+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	Cabildo - Cabildo de Fuerteventura-CSV Add4U - Gestdoc
	CSV: 35600IDOC2A44BB4B0F3E31C4CBBBE6A Add4U - Gestdoc


		2025-06-11T13:33:08+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	ANTÓN ABARQUERO, RAQUEL-Secretaria Técnica del Consejo de Gobierno Add4U - Gestdoc
	Add4U - Gestdoc


		2025-06-11T13:33:17+0000
	Cabildo de Fuerteventura
	Cabildo - Cabildo de Fuerteventura-Datos Registro Add4U - Gestdoc
	Registro 4303/2025 Add4U - Gestdoc




